



MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI

(Città Metropolitana di Messina)

COPIA DI DELIBERAZIONE **DELLA GIUNTA MUNICIPALE**

Reg. Del. N. 203 del 30-12-2025

Oggetto: Approvazione tariffe Asilo Nido Comunale anno 2026

L'Anno **duemilaventicinque** addì **trenta** del mese di **dicembre** alle ore **12:05**, nella sala delle adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Sindaco	Dr. Carmelo Gianluca Bonsignore	Presente
Assessore	Dr. Daniele Greco	Presente in videoconferenza
Assessore	Avv. Rosalia Eliana Raffa	Presente in videoconferenza
Assessore	Dr. Giovanni Di Santo	Presente
Assessore	Dr. Salvatore Sidoti	Assente
Assessore	Dr. Felice Federico Impalà	Presente in videoconferenza

Presiede il Sindaco, ed assiste il **Segretario Generale Dott. Pietro Manganaro**;

Il Sindaco constatato quindi che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri prescritti dall'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, N. 142 **recepito dalla L.R. N. 13 come modificato dall'art. 12 della L.R. N. 302000** □

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto l'Ordinamento degli EE.LL., vigente in Sicilia;

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA

la proposta di deliberazione riguardante:

"Approvazione tariffe Asilo Nido Comunale anno 2026"

nel testo allegato alla presente deliberazione e fatta propria.

Di seguito la G. M.

- vista l'urgenza a provvedere;
- con votazione unanime.

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI

(Città Metropolitana di Messina)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA G.M.

6.1. SERVIZIO: ISTRUZIONE, MENSE, TRASPORTI SCOLASTICI E ASILO NIDO: Proposta di deliberazione di Giunta Municipale N. 233 del 23-12-2025.

IL PROPONENTE IL SINDACO/L'Assessore Pubblica istruzione (Dr. Impalà Felice Federico)	6.1. SERVIZIO: ISTRUZIONE, MENSE, TRASPORTI SCOLASTICI E ASILO NIDO Il Responsabile (Dott. Salvatore Bonsignore)
--	---

Oggetto: **Approvazione tariffe Asilo Nido Comunale anno 2026**

Premesso che con Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 28/03/1980 è stato elaborato il Regolamento per la gestione dell'Asilo Nido Comunale;

Considerato

- che all'art. 8 di tale Regolamento è prevista la compartecipazione delle famiglie per il servizio, in misura corrispondente all'effettivo aumento del costo del servizio stesso;
- che con Delibera di Giunta n. 269 del 22/10/2012, sono state aggiornate ed approvate, le quote mensili degli utenti che usufruiscono del servizio dell'Asilo Nido Comunale, sulla base dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare;
- che, di conseguenza, tali rette non hanno subito alcun aumento negli ultimi 14 anni, e risultano pertanto non commisurate alla spesa sostenuta dal Comune per l'erogazione del servizio.
- **Che** l'Asilo nido è un "Servizio a domanda individuale", ragion per cui gli utenti devono concorrere al costo del servizio;
- **Che** il bonus ministeriale "*Bonus asilo nido e forme di supporto presso la propria abitazione*", erogato dall'INPS, assicura alle famiglie rientranti nelle fasce ISEE più basse (importi inferiori ad € 17.000,00) la copertura totale dei costi sostenuti.
- **Che** la *Legge di Bilancio per il 2025* ha incrementato ulteriormente tale intervento prevedendo il rimborso delle spese sostenute dalle famiglie fino ad un massimo di:
 - € 3.600,00 all'anno (circa € 327,00 mensili) per i nuclei con ISEE minorenni inferiore a € 40.000,00
 - € 1.500,00 all'anno (circa € 136,00 mensili) per i nuclei con ISEE minorenni superiore a € 40.000,00 o non presentato.
- **Che**, di conseguenza, si prospetta la possibilità di aumentare le entrate comunali da compartecipazione degli utenti, senza alterare e gravare sull'equilibrio economico delle famiglie.

Tenuto conto

- del contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b), legge 213/2023 (Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi destinato all'incremento posti disponibili negli asili nido) erogato dal Ministero dell'Interno per le annualità 2025-2030;
- **Che**, tale incremento prevede la possibilità di un prolungamento delle ore di permanenza nella struttura, legato alle risorse economiche assegnate dal Ministero;

Visto l'art. 53, comma 16 della Legge n. 388/2000 che testualmente prevede:

"16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'[articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360](#), recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento";

Considerato che il termine per l'approvazione del bilancio 2026/2028 è ordinariamente fissato al 31/12/2025, salvo proroghe di legge;

Visti:

- la Legge regionale 14/09/1979, n. 214 "Disciplina degli asili-nido nella Regione siciliana";
- il Regolamento di gestione dell'Asilo Nido approvato con Delibera di C.C. n. 43 del 28/03/1980;
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. come applicato all'interno della Regione siciliana;

SI PROPONE

1. di approvare le seguenti tariffe mensili anno 2026 parametrare alle fasce ISEE, con arrotondamento all'euro, quale compartecipazione degli iscritti agli asili nido comunali, nelle seguenti misure:

FASCE ISEE minorenni		Compartecipazione tempo pieno	Compartecipazione tempo parziale	
Da	A			
1	0,00 €	1.000,99 €	Esente	Esente
2	1.001,00 €	3.000,99 €	€ 52,00	€ 40,00
3	3.001,00 €	5.000,99 €	€ 65,00	€ 50,00
4	5.001,00 €	12.000,99 €	€ 91,00	€ 70,00
5	12.001,00 €	16.000,99 €	€ 110,50	€ 85,00
6	16.001,00 €	22.000,99 €	€ 123,50	€ 95,00
7	Oltre € 22.001,00 / non presentato		€ 169,00	€ 130,00

Di dare atto che, in caso di mancata presentazione di un certificato ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) per minorenni valido, sarà applicata la tariffa di fascia più alta;

Di stabilire che le famiglie che hanno più di un bambino ospite dell'asilo nido comunale pagheranno per intero una sola quota, mentre per l'altro (o per gli altri) pagheranno il 50% della quota prevista;

Di dare atto che l'utente che non paga la retta per il servizio entro 30 gg. dalla data di scadenza della mensilità, verrà cancellato dalla graduatoria di frequenza

Di demandare al competente Responsabile del VI Settore "Turistico, Informatico e Istruzione" gli atti conseguenti all'adozione del presente provvedimento.

Il responsabile del procedimento

F.to Dott. Salvatore Bonsignore

Il Proponente

F.to Dr. Impalà Felice Federico

(Atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Sottoscritto Responsabile 6.1. SERVIZIO: ISTRUZIONE, MENSE, TRASPORTI SCOLASTICI

E ASILO NIDO;

Visto l'art. 53 della legge n. 142/90 come recepito dalla legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata la completezza dell'istruttoria esprime **parere Favorevole** in ordine alla _____
Regolarità Tecnica nella proposta in all'oggetto.

Per Presa Atto

Patti, li 23-12-2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Salvatore Bonsignore

(Parere originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del V Settore Area Economica Finanziaria – Tributi Locali.

Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario, esprime **parere Favorevole** in ordine alla Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

PER PRESA ATTO

Patti, li 29-12-2025

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

TRIBUTI LOCALI

F.to Dott. Carmelo Torre

(Parere originale firmato digitalmente)

Il presente verbale, dopo la lettura, sottoscrive per conferma

Il Sindaco

*F.to Dr. Carmelo Gianluca Bonsignore
(Atto originale firmato digitalmente)*

L'assessore Anziano

*F.to Dr. Daniele Greco
(Atto originale firmato digitalmente)*

Il Segretario Generale

*F.to Dott. Pietro Manganaro
(Atto originale firmato digitalmente)*

Il Segretario Generale

Attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il **30-12-2025**.
